



Święto Wojska Polskiego z Wielką Defiladą Niepodległości w Warszawie



Podczas Wielkiej Defilady Niepodległości przemaszeruje ponad tysiąc żołnierzy i 900 rekonstruktorów **Fot. por. Robert Suchy/CO MON**

Tak jak w walce o niepodległość szczególne miejsce zajmowali polscy żołnierze, tak i w obchodach 100-lecia niepodległości szczególne miejsce zająć musi Święto Wojska Polskiego. W tym roku mieszkańców Warszawy oraz gości czeka wyjątkowe widowisko, Wielka Defilada Niepodległości.

– To będzie wielka defilada, wielkie wydarzenie, które

warto obserwować bezpośrednio. Serdecznie wszystkich zapraszam. Niech Święto Wojska Polskiego będzie radosnym świętem, poczujmy dumę z tego, że Wojsko Polskie jest z nami i że przez wszystkie wydarzenia historyczne dbało o bezpieczeństwo Polski i Polaków – podkreślał w rozmowie z dziennikarzami Mariusz Błaszczak, minister obrony narodowej RP. str. 5 >>

W Sołecznikach nagrodzono najpiękniejsze pieski Str. 7

Wyprawa po złote runo Str.8-9

„Kapela Wileńska” zaprasza na swój jubileusz Str. 11

Następny numer „Kuriera Wileńskiego” ukaże się 17 sierpnia 2018 r.



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Wtorek
Sierpień 2018 14

Imieniny: *Alfreda, Atanazji, Maksymiliana, Elżbiety, Euzebiusza, Kaliksta, Machabeusza, Majnarda, Marcellego i Ursycyna*

TRZY PYTANIA DO...

...**Jurgity Gajauskienė**, zastępcy dyrektora wileńskiego centrum pomocy społecznej

1. Zbliża się 1 września. Czy rodzice mogą liczyć na pomoc państwa, jeżeli zabraknie im pieniędzy na wyprawkę szkolną ucznia?

Raz do roku przyznawany jest zasiłek na wyprawkę ucznia. To 57 euro, które należą się dziecku z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego. Szacuje się, że w nowym roku szkolnym zasiłek otrzyma 65 tys. uczniów. W ubiegłym roku zasiłek przyznano 52,6 tys. uczniom.

2. Kto może ubiegać się o zasiłek?

Podstawowym warunkiem jest kryterium finansowe, które trzeba spełnić. Do otrzymania zasiłku uprawnione są rodziny, w których dochód na osobę nie przekracza 183 euro miesięcznie. Rodzinom należącym do grup ryzyka socjalnego w zakupach wyprawki dla ucznia pomagają pracownicy socjalni. Kontrolują, by przyznane przez państwo środki były odpowiednio wykorzystane. O zasiłek mogą ubiegać się rodzice, opiekunowie lub pełnoletni uczniowie. Administracja szkoły także może ubiegać się o pomoc dla swych podopiecznych, jeżeli jest ona niezbędna, a rodzice nie są w stanie sami załatwić formalności.

3. Gdzie i jakie dokumenty należy złożyć?

Osoba ubiegająca się o zasiłek ucznia do 5 października powinna złożyć wniosek w siedzibie ośrodka pomocy społecznej w miejscu swego zameldowania. Do wniosku należy dołączyć: zaświadczenie o dochodach członków rodziny za ostatnie 3 miesiące liczone od dnia złożenia wniosku (wniosek można pobrać w urzędzie skarbowym lub u pracodawcy), dokument tożsamości, metrykę dziecka. Wnioski odnośnie bezpłatnych obiadów w szkole są przyjmowane przez cały rok.

Rozmawiała **Justyna Giedrojć**


Ranking najbardziej wpływowych polityków na Litwie

Prezydent Litwy Dalia Grybauskaitė niezmiennie od lat zajmuje pierwsze miejsce w rankingach najbardziej wpływowych polityków. Z badań przeprowadzonych przez spółkę Spinter tyrimai i czasopismo „Reitingai” wynika, że pierwsze miejsce przyznali jej eksperci, jak również losowo dobrani uczestnicy sondażu. W gronie pięciu najbardziej wpływowych polityków są również premier Saulius Skvernelis, przewodniczący Związku Chłopów i Zielonych Ramūnas Karbauskis, były prezydent Valdas Adamkus i patriarcha konserwatystów Vytautas Landsbergis.

Spółka Spinter tyrimai przeprowadziła badania opinii publicznej na zlecenie portalu Delfi 19-27 czerwca br. 1003 respondentów odpowiedziało na pytania dotyczące najbardziej wpływowych litewskich polityków. Z kolei czasopismo „Reitingai” między 14 maja a 7 czerwca na ten sam temat przebadano 861 polityków, biznesmenów, ekonomistów, urzędników i prawników oraz społeczników.

Najbardziej wpływowym politykiem po raz czwarty zo-

stała wybrana prezydent Dalia Grybauskaitė. Dalej według rankingu sporządzonego na podstawie opinii ekspertów uplasowali się: Saulius Skvernelis, Ramūnas Karbauskis, Vytautas Landsbergis, Valdas Adamkus, Gabielius Landsbergis. W pierwszej dziesiątce są również mer Kowna Visvaldas Matijošaitis, poseł, były premier Andrius Kubilius, minister spraw zagranicznych Linas Linkevičius i posłanka Ingrida Šimonytė. Mer Wilna Remigijus Šimašius jest na 17. miejscu. Na 42. – europoseł, lider AWPL-ZChR Waldemar Tomaszewski, na 54. – posłanka AWPL-ZChR Rita Tamašunienė.

Z badań opinii publicznej wynika, że pierwsza dziesiątka najbardziej wpływowych polityków wygląda następująco: Dalia Grybauskaitė, Valdas Adamkus, Ramūnas Karbauskis, Saulius Skvernelis, Gabielius Landsbergis, Vytautas Landsbergis, Algirdas Butkevičius, Vilija Blinkevičiūtė, Visvaldas Matijošaitis, Irena Degutienė. Na 59. miejscu jest Waldemar Tomaszewski, na 63. – Rita Tamašunienė. 

wilnoteka.lt

ŚWIĘTO WOJSKA POLSKIEGO W WILNIE

Z okazji Święta Wojska Polskiego, Ambasada RP w Wilnie organizuje uroczyste składanie wieńców przy Mauzoleum Matki i Serca Syna na wileńskiej Rossie. **Tegoroczna uroczystość odbędzie się tradycyjnie w dn. 15 sierpnia 2018 r. o godz. 12.00.** Serdecznie zapraszamy wszystkich do uczestnictwa!

Ambasada RP w Wilnie

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121–30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt]. **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46] **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt] **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiewicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt], Jolanta Balkiewicz — reklama [tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt]. **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. **Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.**

Redaktor dyżurny: Rajmund Klonowski



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Litewska flaga poleci w kosmos balonem

Z okazji stulecia niepodległości Litwy kilku entuzjastów techniki planuje wysłać trójkolorywą flagę w kosmos. Według planów litewska flaga zostanie umieszczona w specjalnym balonie meteorologicznym wypełnionym wodorem, który 1 września wzniesie się na wysokość 30 kilometrów. Po osiągnięciu tego pułapu powinien się spłaszczyć i bezproblemowo spaść za pomocą spadochronu.

Jak zapowiadają organizatorzy akcji, do balonu przymocowane zostaną aparat fotograficzny i kamera, które zarejestrują przebieg lotu.

„Od zawsze chciałem robić zdjęcia” – powiedział inicjator projektu Raimondas Žvirblis. „Podczas gdy teraz mamy stulecie, wszędzie słychać, że wyleciał samolot z liczbą «100». Od razu pojawiła się myśl – dlaczego by nie wnieść Trójkoloru” – dodał.

Jak przyznał Žvirblis, data wysłania balonu w kosmos może ulec zmianie z powodu niekorzystnych warunków atmosferycznych.

Na razie nie wiadomo, skąd wystartuje balon. Zespół pro-

jektowy ma podjąć decyzję w tej sprawie w przyszłym tygodniu.

„Najczęściej wybiera się miejsce, które jest w centrum kraju, aby przez zmieniający się wiatr (balon – przyp. red.) nie poleciał gdzieś na Białoruś albo w głąb lasu, gdzie połączenie i nie będzie można znaleźć ani zdjęć, ani niczego” – mówi R. Žvirblis.

Organizatorzy planują przeznaczyć na realizację akcji 1000-1500 euro. Fundusze zbierają na platformie crowdfundingowej w internecie. Na chwilę obecną mają 385 dolarów.

Nie będzie to pierwszy raz, kiedy flaga Litwy zostanie wzniesiona na tak dużą wysokość. 11 marca 2017 roku litewski klub fantasy „Tolkien Lietuva” również wznosił do stratosfery Trójkolor za pomocą balonu meteorologicznego. Z kolei przed dwoma laty miłośnicy fantastyki wystali do nieba symboliczną Pogoń oraz dębowy żołądz. Akcja również została sfilmowana za pomocą telefonu komórkowego zapewnionego przez jednego z litewskich operatorów. 


wilnoteka.lt

Litewski MSZ zezwolił swoim pracownikom na oryginalną pisownią nazwisk

Ministerstwo Spraw Zagranicznych RL wyszło naprzeciw oczekiwaniom swoich pracowników. Urzędnicy resortu maile robocze mogą tworzyć zgodnie z oryginalną pisownią imion i nazwisk.

„W Ministerstwie Spraw Zagranicznych pracują obywatele Litwy różnych narodowości. Moja asystentka (imię i nazwisko znane redakcji) jest Polką i adres mailowy ma zapisany po polsku. Urzędniczki, które wyszły za mąż za obco-krajowców również” – w rozmowie z zw.lt powiedział szef resortu Linas Linkevičius. Dodał, że ministerstwo od kilku

lat posiada polską wersję strony internetowej. W ten sposób chce dotrzeć do wszystkich oraz tym samym wychodzi naprzeciw oczekiwaniom mniejszościom narodowym zamieszkującym Litwę.

Linkevičius od dawna jest orędownikiem oryginalnej pisowni imion i nazwisk. „Należy pójść na cmentarz na Rosie, gdzie na nagrobku Basanavičiusa jest literka „w”. Tu nie chodzi o relacje z Polską czy z polską mniejszością na Litwie, tu chodzi o cywilizowane podejście” – mówił wielokrotnie szef litewskiej dyplomacji. 

zw.lt

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



W Polsce w Kołobrzegu saperzy z dna Bałtyku przy plaży wydobyli potężne niewybuchy z czasów II wojny światowej Fot. archiwum

KOMENTARZ DNIA

Oby premierowi się zechciało



Ceny w sklepach rosły zawsze. Odczuwalne stało się to szczególnie po wprowadzeniu euro w 2015 roku. Ale to, co ma się wydarzyć jesienią, ponoć przekroczy wszelkie granice wytrzymałości i tak bardzo cierpliwych mieszkańców Litwy. Winną oczekiwanej drożyzny ma stać się pogoda. Susza spowodowała znaczne straty na polach, więc rolnicy grożą, że zrekomensują to w cenach ustalonych dla konsumenta. Szacuje się, że na suszy zechcą zarobić również przetwórcy żywności oraz handlarze, zawsze skorzy do podnoszenia cen.

O tym, że spirala cen ma wystrzelić na serio, świadczy aktywność w tym temacie premiera Sauliausa Skvernelisa. Szef rządu już teraz zapewnia, że „nie dopuści do wzrostu cen”. Obiecał, że na pewno nie powtórzy się scenariusz, który przerobiliśmy podczas wprowadzania euro, gdy rząd również obiecał brak podwyżek, a ceny jednak drastycznie poszybowały w górę.

Skvernelis ponoć już ma plan, jak okiełznać skok cen. W skrócie – polega on na dwóch filarach – stymulowaniu konkurencji i stymulowaniu aktywności służb kontrolnych. Jak może wyglądać najazd przeróżnych państwowych kontroli na biznesmenów podnoszących ceny, mniej więcej możemy sobie wyobrazić. Jednak znacznie ciekawsze jest stymulowanie konkurencji. Rząd ma wspierać tworzenie małych sklepów oraz pomóc rolnikom samym handlować swoją produkcją, bez pośredników. Władza ma również wpłynąć na duże sieci handlowe – ograniczyć czas ich pracy oraz zmniejszyć ich koncentrację. Cóż, plany być może i dobre, ale jest pewne pytanie. Dlaczego, tak wydawałoby się prostego rozwiązania, nie zastosowano po wprowadzeniu euro?

Robert Mickiewicz

CYTAT DNIA

„Dobrze jest nie wyrządzać zła, ale złem jest nie czynić dobra” – powiedział papież Franciszek w niedzielę dziesiątkom tysięcy młodych Włochów i wiernym z całego świata

Święto Wojska Polskiego z Wielką Defiladą Niepodległości w Warszawie

ze str. 1 >>

W środę, 15 sierpnia 2018 roku, w dniu Święta Wojska Polskiego, podczas Wielkiej Defilady Niepodległości, ulicami Warszawy przemaszeruje ponad tysiąc żołnierzy i 900 rekonstruktorów, przejedzie prawie 200 najważniejszych wojskowych pojazdów, a na niebie przelot wykona ponad 100 samolotów i śmigłowców.

Przygotowania do wydarzenia rozpoczęto już półtora roku temu. Teraz, dopinane są ostatnie szczegóły. Nad ramię, w niedzielę 12 sierpnia, odbyła się próba generalna defilady, w której uczestniczył również minister obrony narodowej RP, Mariusz Błaszczak. W rozmowie z dziennikarzami minister poinformował o szczegółach związanych z wydarzeniem, w tym także o nowej trasie przemarszu.

W defiladzie wezmą udział nie tylko żołnierze, ale także prawie 900 rekonstruktorów, przedstawiciele różnych stowarzyszeń i grup rekonstrukcyjnych.

– Zaprezentowane będą oddziały nawiązujące do historii naszego kraju, 1050-letniej historii. Będziemy mogli zobaczyć zarówno wojów Mieszka I i Bolesława Chrobrego, rycerzy spod Grunwaldu, husarzy spod Wiednia, ale także ułanów z czasów Księstwa Warszawskiego, powstańców z czasów powstania listopadowego, powstania styczniowego, również legionistów. Będziemy mogli zobaczyć także przedstawiciele formacji z dwudziestolecia międzywojennego, powstańców warszawskich i Żołnierzy Wyklętych – wyliczał szef MON.

Po zakończeniu defilady 15 sierpnia przewidziany jest piknik żołnierski na błoniach,



12 sierpnia odbyła się próba generalna defilady, w której uczestniczył również minister obrony narodowej RP, Mariusz Błaszczak

obok stadionu PGE Narodowy. Będzie tam można obejrzeć sprzęt wojskowy uczestniczący w defiladzie, a także spróbować żołnierskiej grochówki i porozmawiać z żołnierzami Wojska Polskiego.

Podczas briefingu prasowego, 12 sierpnia, Mariusz Błaszczak przywołał pamięć śp. Lecha Kaczyńskiego, prezydenta RP i jego wizytę w Tbilisi z 2008 r., nawiązał do aktualnej sytuacji, w tym także bezpieczeństwa państw bałtyckich, podkreślił znaczenie przynależności Polski do NATO i dobrej współpracy w ramach Sojuszu.

Jak się można było domyślić – również na uroczystej defiladzie nie zabraknie mundurów sojuszników. W święcie Wojska Polskiego wezmą udział także żołnierze Litewskiego Wojska.

Jak się okazuje, przygotowania do defilady wymagają ogromnego wysiłku, nie tylko od wojska, ale także od innych organizacji biorących w niej udział.

– Dostaliśmy zaproszenie do udziału w defiladzie z Biura do Spraw Proobronnych MON już na początku roku. Oprócz nas, organizacje proobronne będzie reprezen-

tował jeszcze jeden związek strzelecki i jedna działająca w Polsce klasa mundurowa. Pierwsze próby, jeśli chodzi o ceremoniał i musztrę, rozpoczęliśmy już w lutym. W czerwcu gościliśmy przedstawicieli Biura do Spraw Proobronnych, którzy sprawdzali przygotowanie naszego komponentu do defilady. Oceniali nasze wykształcenie, a także umundurowanie. W ubiegłym tygodniu przez dwa dni ćwiczyliśmy razem z wojskiem na lotnisku Bemowo. W sobotę, przygotowania do próby generalnej rozpoczęliśmy w Pruszkowie. Następnie, w niedzielę o 3 w nocy rozpoczęła się najważniejsza próba, w Warszawie na Wisłostradzie – powiedział „Kurierowi Wileńskiemu” Piotr Lewandowski, komendant Stowarzyszenia Strzelcy Rzeczypospolitej.

Wśród grup rekonstrukcyjnych nie zabraknie dobrze znanego mieszkańcom Wileńszczyzny Kieleckiego Ochotniczego Szwadronu Kawalerii im. 13 Pułku Ułanów Wileńskich. W defiladzie weźmie udział 260 koni, we wszystkich komponentach, od wczesnego średniowiecza aż do Żołnierzy Wyklętych.

Kielce wystawiają siódemkę Beliny-Prażmowskiego, 27 koni będzie reprezentowało wojnę z roku 1920, trzecia grupa będzie to 43 kawalerzystów z lancą, na której każdy będzie miał proporzec jednego z pułków kawalerii z czasów II RP.

– Postawiliśmy bardzo duże wymagania w ramach przygotowań. Konie mają być maści gniadej, każdy kawalerzysta musi znać regulaminy, wiedzieć, jak posługiwać się komendami – mówił „Kurierowi Wileńskiemu” Robert Mazur, dowódca Szwadronu KOS i koordynator komponentu obejmującego okres od 1914 do 1939 r.

W Warszawie, wśród ułanów nie będzie tym razem reprezentantów Wileńszczyzny. Jak wyjaśniał nam Robert Mazur, spowodowały to względy formalne – przy zapisach uczestników z grup rekonstrukcyjnych trzeba było podać polski nr PESEL.

– Nie uważam, że bardzo przez to ucierpimy, zresztą według mnie w tym dniu powinienem być i świętować w Wilnie – mówi Jarosław Szostko, członek KOS i założyciel Fundacji Pamięci Narodowej. – O polskich żołnierzach musimy pamiętać także tutaj. Podejmujemy wiele inicjatyw, by podtrzymywać tę pamięć. W najbliższą niedzielę, 19 sierpnia, zostanie poświęcony w Podbrzeziu pomnik poświęcony żołnierzom Wojska Polskiego, którzy zginęli od ran na terenie gminy Podbrzezie w czasie wojny polsko-bolszewickiej. Będzie to nasz lokalny wkład w kultywowanie pamięci – podkreślił Szostko. □

Ilona Lewandowska
Fot. por. Robert Suchy /CO MON

Na podstawie: mon.gov.pl,
inf. wł.

SPRINT

ATP: zwycięstwo
Nadala w finale



Turniejowa „jedynka” Hiszpan Rafael Nadal pokonał nierozstawionego Greka Stefanosa Tsitsipasa w finale tenisowego turnieju ATP w Toronto. Lider światowego rankingu wygrał 80. imprezę tego cyklu w karierze. W singlu w Kanadzie startował Hubert Hurkacz, ale w pierwszej rundzie eliminacji pokonał go Francuz Pierre-Hugues Herbert.

Sezon LKL wystartuje w Kownie

Sezon LKL rozpocznie się 22 września na Arenie „Žalgiris” w Kownie, gdzie odbyło się zakończenie minionego sezonu. Broniący tytułu Žalgiris Kowno spotka się z „Pieno žvaigždės Posvol”. W pierwszej rundzie 23 września odbędzie się mecz „Rytas Wilno”-„Juventurs Uciana”. Tego samego dnia zagrają „Neptūnas Kłajpeda” i „BC Prienai”. Zakończenie sezonu zasadniczego LKL przewidziane jest na 4 maja przyszłego roku. Zaś zakończenie sezonu z fazą play-off nastąpi 31 maja.

Supercup Hiszpanii: trofeum dla Barcelony

Piłkarze Barcelony pokonali w marokańskim mieście Tanger Seville 2:1 (1:1) i po raz 13. w historii zdobyli Supercup Hiszpanii. Losy trofeum wyjątkowo rozstrzygnięte zostały w jednym spotkaniu, rozegranym poza granicami kraju. Barcelona to mistrz kraju i zdobywca Pucharu Hiszpanii. W finale tych drugich rozgrywek rozbiła Seville 5:0. Finałowemu rywalowi nie udało się rewanż za tę dotkliwą porażkę.

Wyprawa po złote runo

Dwanaście medali - w tym aż siedem złotych - zdobyła Polska podczas zakończonych w Berlinie mistrzostw Europy w lekkoatletyce. W klasyfikacji medalowej Białe - czerwoni ustąpili tylko Wielkiej Brytanii. Stadion Olimpijski w Berlinie to wyjątkowo szczęśliwe miejsce dla polskich lekkoatletów. Dziewięć lat temu zanotowali na nim swój najlepszy w historii występ w mistrzostwach świata ze szczególnie pamiętnym złotym medalem Anity Włodarczyk w rzucie młotem, okraszonym rekordem świata i okupionym kontuzją w wyniku wielkiej radości po rekordowym rzucie. Tym razem w stolicy Niemiec, w kontynentalnym czempionacie, Białe - czerwoni dowiedli, że należą do najjaśniejszych gwiazd europejskiej królowej sportu.

Po fali upałów w Berlinie w sobotni wieczór zrobiło się wyjątkowo chłodno. Liczni w gronie ponad sześćdziesięciu tysięcy widzów polscy kibice rozgrzani byli jednak do białości. Ledwie zawody się rozpoczęły, a oni już wpadali sobie w ramiona i przybijali „piątki” po niesamowitym biegu na 400 metrów kobiet. Justyna Święty-Ersetić o medalu owszem miała prawo marzyć, ale z pewnością nie upatrywano w niej faworytki do złota. Polka pobięła jednak bieg swojego życia. Aż o 64 setne sekundy poprawiła swój rekord życiowy i kapitalną walką na finiszu, dosłownie na tzw. kratach, wydarła mistrzostwo wciągając dłoń przed Greczynkę Marię Belibasaki. - Nie mogłam uwierzyć gdy zobaczyłam swoje nazwisko na telebimie na pierwszym miejscu - mówiła później. - I jeszcze ten niesamowity wynik 50,41. Ale już na rozgrzewce czułam się znakomicie, sama do siebie mówiłam, że jak nie teraz to już chyba nigdy, no i udało się - promie-

niała. To bynajmniej nie był jednak koniec sobotnich wyczynów pani Justyny. Trudno może w to uwierzyć, ale to co najpiękniejsze miała ona wciąż przed sobą. Zachowajmy jednak kolejność...

Kwadrans po dziewczynach na bieżni pojawili się finaliści biegu na 800 metrów mężczyzn. Wśród nich, bagatela, aż trzech Polaków. Wielki faworyt był tylko jeden. Adam Kszczot. A właściwie lepiej napisać profesor Adam Kszczot, bo w Polsce inaczej już się o nim raczej nie mówi. Profesor znany jest ze swojego stylu biegania długo przy końcu stawki i zabójczych ataków na finiszu kończonych kolejnymi, najczęściej złotym medalami. Tym razem mocno wszystkich zaskoczył, bo od startu usadowił się w czubie pilnując mniej więcej trzeciego miejsca. By odpalić prawie dwieście metrów przed metą.

Tymczasem złota Justyna i piąta w finale biegu na 400 metrów Iga Baumgart - Witan leżały i odpoczywały. Skutkiem bowiem jakiejś absurdalnej decyzji organizacyjnej bieg indywidualny od finału sztafety na tym samym dystansie dzieliło raptem nieco ponad półtorej godziny. - Po jakichś 30 minutach wstałam i zrobiłam trzy sprinty, żeby sprawdzić czy nogi w ogóle podają - opowiadała później Święty. - Okazało się, że jest ok więc poszłam dalej odpoczywać. Trener (Aleksander Matusiński - przyp. JT) i profesor Jan Blecharz (psycholog) powtarzali, że będzie dobrze, że na pewno dam radę, że euforia mnie poniesie - przekonywała.

Znakomici fachowcy pracujący z polskimi biegaczkami się nie mylili. Małgorzata Hołub-Kowalki na pierwszej, Iga Baumgart-Witan na drugiej i



Anita Włodarczyk zdobyła złoto w rzucie młotem

I był to finisz godny największego mistrza. Rywale mogli co najwyżej próbować sprawdzić rozmiar jego buta, bo o dogonieniu nie mogło być mowy. Kszczot uśmiechnięty wpadł na metę spokojnie kontrolując co dzieje się za jego plecami i sprawdzając jak finiszują jego reprezentacyjni koledzy. Młodzi Michał Rozmys i Mateusz Borkowski choć walczyli do samego końca musieli się jednak tym razem obejść jeszcze smakiem kończąc odpowiednio na czwartym i piątym miejscu.

wreszcie Patrycja Wyciszkiewicz na trzeciej zmianie zrobiły swoje. Sprawily, że Justyna Święty - Ersetić przejęła pałeczkę jako pierwsza. Wkrótce jednak ku przerażeniu polskiej części widzów prowadzenie straciła.

- Nie da rady, jest „wypruta” było słychać głosy zwątpienia.

Ale Justyna ani myślała się podawać. - Wybiegłam na tę ostatnią zmianę pierwsza, ale wpuściłam przed siebie Francuzkę, bo wiedziałam, że dzięki temu będzie mi łatwiej.

Marek Griniuk na podium biatlonowych mistrzostw Łotwy w Madonie

8-9 sierpnia w biatlonowym centrum „Smeceressils” w Madonie odbyły się Biatlonowe Mistrzostwa Łotwy w sprincie na nartorolkach i ze startu wspólnego. W zawodach wzięli udział dwaj przedstawiciele regionu wileńskiego, wychowankowie Szkoły Sportowej - Wiktoria Romanowa i Marek Griniuk.

8-osobowa grupa młodych biatlonistów z Niemenczyna trenowała w Madonie obok młodzieżowej kadry Polski w biathlonie, która szykuje się do Letnich Mistrzostw Świata w biathlonie, które odbędą się 23-26 sierpnia w czeskim Nove Mesto na Morawach. Głównym trenerem polskich biatlonistów był Tomasz Sikora, srebrny medalista Zimowych Igrzysk Olimpijskich w Turynie. Nie zważając na wiele obowiązków związanych ze szkoleniem swoich podopiecznych, Tomasz Sikora znalazł chwilę czasu dla naszej młodzieży. Trener podzielił się m.in. głównym sekretem swoich sukcesów – dużo trenować, poświęcić się swoim marzeniom oraz wierzyć w trenera i wykonywać jego zadania, wtedy na pewno z czasem przyjdzie sukces. Korzystając z okazji zrobiliśmy wspólne zdjęcie. W pierwszym dniu zawodów biatloniści rywalizowali w sprincie ze strzelaniem leżąc + stojąc, gdzie za każdy niecelny strzał mieli do pokonania karną rundę 150 m długości. Zawody miały rangę międzynarodową, gdyż

ze str. 8 » **Wyprawa po złote runo**

Później zaatakowała i udało mi się dowieźć sztafetę na pierwszym miejscu. Polscy kibice oszaleli i jeszcze długo - choć była to już ostatnia konkurencja sobotniego wieczoru - nie wychodzili ze stadionu powiewając na cześć polskich bohaterów biało-czerwonymi flagami. Łącznie w Berlinie Polska zdobyła dwanaście medali, z czego siedem złotych, cztery srebrne i jeden brązowy. Na najwyższym




8-osobowa grupa młodych biatlonistów z Niemenczyna trenowała w Madonie obok młodzieżowej kadry Polski w biathlonie **Fot. archiwum**

startowali w nich biatloniści Polski, Estonii, Rosji, Litwy i Łotwy.


Pierwszy na starcie 6 km stanął Marek Griniuk, który startował pierwszy wśród chłopców 2002-2003 r. ur. Marek bardzo szybko pokonał pierwsze 2 km do strzelania leżąc, ale na strzelnicy pudłował 4 razy i po pokonaniu karnych kręgów na kolejne 2 km wyjechał na 7 pozycji. Strzelając stojąc Marek popełnił 2 błędy i przed ostatnim kręgiem do mety zajmował 3. miejsce. Dzięki dobrej fizycznej kondycji nasz biatlonista wyprzedził przedstawiciela Łotwy i finiszował na drugiej pozycji, ustępując jedynie reprezentantowi Rosji. Marek Griniuk 6 km pokonał w ciągu 19 min. 23 sek., zdobywając srebrny medal Mistrzostw Łotwy w biathlonie.

Następnie na dystansie 5,1 km stanęła Wiktoria Romanowa.

Wiktoria szybko jechała na nartorolkach, na pierwszym strzelaniu leżąc popełniła 3 błędy i zajmowała 6. miejsce. Na strzelaniu stojąc także pudłowała 3 razy i na mecie zajęła 4. miejsce, tracąc do zwyciężczyni 31 sek. Wiktoria Romanowa 5,1 km pokonała z czasem 18 min 42 sek.

Od 12 do 22 sierpnia wszyscy zbiorą się na zgrupowaniu w Dusznikach Zdroju, 18-19 sierpnia wystartują w Biatlonowych Mistrzostwach Polski. 23-26 sierpnia Wiktoria Romanowa, Sara Urumowa i Nikita Romanow będą reprezentować Litwę na Letnich Biatlonowych Mistrzostwach Świata w Czeskim Nove Mesto na Morawach. 

Marian Kaczanowski,
Dyrektor Szkoły
Sportowej Samorządu
Rejonu Wileńskiego

stopniu podium oprócz biegaczy stawali także Anita Włodarczyk (rzut młotem), Michał Haratyk (pchnięcie kulą), Wojciech Nowicki (rzut młotem) oraz Paulina Guba (pchnięcie kulą). Srebro wywalczyli Paweł Fajdek (rzut młotem), Konrad Bukowiecki (pchnięcie kulą), Marcin Lewandowski (bieg na 1500 m) i Sofia Ennaoui (bieg na 1500 m), a brąz Joanna Fiodorow (rzut młotem). W klasyfikacji medalowej dało to Polsce drugie miejsce. Z pierwszego w ostatniej konkurencji mistrzostw (męska sztafeta 4 x 100 metrów) zrzuciła ją Wielka Brytania, która zdobyła także 7 złotych, ale więcej srebrnych i brązowych medali. Litwa z jednym złotym i jednym brązowym medalem na miejscu siedemnastym. 

Specjalnie dla „Kuriera Wileńskiego”
Jarosław Tomczyk, Berlin

SPRINTEM

Debiut Ronaldo w Juventusie

Setki kibiców zebrały się w Villar Perosa, by po raz pierwszy zobaczyć na murawie Crysitiano Ronaldo w barwach Juventusu Turyn. Podopieczni Massimiliano Allegriego wygrali z Juventusem B 5:0. Jedną z bramek strzelił Crysitiano Ronaldo, w ósmej minucie strzelając swojego pierwszego gola w Juventusie.

Hat-Trick Roberta Lewandowskiego

Robert Lewandowski był zdecydowanym bohaterem tegorocznego Superpucharu Niemiec. Bayern Monachium wygrał z Eintrachtem Frankfurt 5:0, a hat-tricka zdobył Polak. Około 70. minuty Lewandowski wdał się w sprzeczkę z Davidem Abrahamem. Podczas wyskoku do piłki zawodnik Eintrachtu uderzył Polaka łokciem. Obaj zawodnicy wdali się w kłótnię, musiał interweniować arbiter. Po tej sytuacji Niko Kovac zdecydował się zdjąć „Lewego” z boiska.

Bryan tymczasowym mistrzem świata



Amerykański bokser Trevor Bryan wywalczył pas tymczasowego (interim) mistrza świata federacji WBA w kategorii ciężkiej. Walka w Phoenix z rodakiem BJ Floresem zakończyła się już w czwartej rundzie. Pokonany aż sześciokrotnie łądował na deskach. 28-letni Bryan jest niepokonany na zawodowych ringach - odniósł 20. zwycięstwo, w tym 14. przed czasem.

Strony przygotował
Witold Janczys



Witam! Niecierpliwi do szkoły narzekają pewnie,

że to jeszcze całe pół miesiąca!, a ci, co uwielbiają zabawę i brak nadmiaru obowiązków, biadolą:
Jak szybko mijają wakacje?!

I to prawda i to prawda. 15 dni to bardzo wiele i zarazem bardzo krótko. Sierpień jest fajny. Miejmy nadzieję, że będzie również ciepły i przyjazny dla tych, którzy dopiero teraz zaplanowali sobie urlopy i wakacyjne wyjazdy. Dzisiaj proponuję sierpniowy kalendarz, który pozwoli zorganizować czas, nie nudzić się i zawsze być na fali.



Sierrrrrrrrrrpniowy kalendarz na wesoło

14 sierpnia dzień dowcipnisi – „Jak spędziliście wakacje w tym roku?”. „Byliśmy nad morzem w hotelu Giewont”. „Hotel Giewont? To pasuje bardziej do jakiejś górskiej miejscowości...”. „A wiesz, że to możliwe. W żaden sposób nie mogliśmy znaleźć plaży.

15 sierpnia dzień zatrzymania lata – poszukajcie czegoś, co przez cały rok będzie Wam przypominało piękne, słoneczne dni – muszli, bursztynu, oszlifowanego przez wodę kamyczka lub nawet szyszki.

16 sierpnia dzień owocowy – pyszne, sł-

dziutkie, okrągłe i podłużne... owoce! Jedzcie dużo jabłek, śliwek – teraz są najlepsze!

17 sierpnia dzień słońca – pamiętajcie, że

ze słońca trzeba korzystać z głową – czyli na głowie kapelusz lub czapka i obowiązkowo krem z filtrem!

18 sierpnia dzień słodki – superprosty super przepis na mleczne lody: do jogurtu dodajcie zmiksowane owoce, całość wlejcie do plastikowych kubeczków, włóżcie do środka patyczki i na kilka godzin schowajcie do zamrażalnika.

19 sierpnia dzień wróżby z oczu – spojrzcie, jaki kolor oczu ma osoba, z którą rozmawiacie: piwne – oj, chyba będzie dziś padało; niebieskie – czeka Was dziś niespodzianka; zielone: dzisiaj spotka Was coś miłego!

20 sierpnia dzień z wo-



dą – to czas, który kojarzy nam się z wodą. Warto więc wybrać się do Trok nad jeziora lub nad morze do Kłajpedy czy Połagi.

21 sierpnia dzień wesołej zabawy – hej, hej!

Nie bądźcie tacy poważni, jak dorośli. Uśmiechnijcie się, bo uśmiech to sama słodycz!

22 sierpnia dzień zdziwienia – kogo dziś dziwią lody w waflowym rożku? Nikogo! Ale kiedy ponad 100 lat temu pojawiły się po raz pierwszy w sprzedaży, wzbudziły niemałą sensację!

23 sierpnia dzień bez chmurki – Słoneczko nasze, rozchmurz buzię! Bo co to za wakacje bez słońca!

24 sierpnia dzień zamkowy – Po zamku spaceruj dwa duchy. „Ty, te opowieści o żywych, to chyba bajda, co?”.

25 sierpnia dzień dbania o kondycję – warto za-

dbać o swoją kondycję. Zaproście kolegów do gry w siatkę lub nogę, wskoczcie na rower.

26 sierpnia dzień filmu – nie macie pomysłu, co dziś robić? Idźcie do kina!

27 sierpnia dzień zagadkowy – Ile ruchów trzeba wykonać, żeby wsadzić zyrafę do lodówki? Proste! Otworzyć lodówkę, wsadzić zyrafę i zamknąć lodówkę – 3 ruchy.

28 sierpnia dzień samotnika – jeżeli pada dziś deszcz, albo po prostu nie macie humoru, zabawcie się w kalambury, gdyż towarzystwo jest Wam dzisiaj niewskazane. Ułóżcie 7 wyrazów z liter występujących w słowie KRASNOLUDEK.

29 sierpnia dzień leniucha – nic nie róbcie, pooglądajcie telewizję, zwolnijcie tempo i odpocznijcie od wszystkiego.

30 sierpnia – STOP!

31 sierpnia UWAGA! UWAGA! – wakacje skończone! Czas na spotkanie z kumplami z klasy!



CZY WIECIE, PO CO I JAK? ROŚLINY WABIĄ „ZAPYLACZY”?



Rośliny potrafią doskonale zachęcić owady i zwierzęta do odwiedzania swoich kwiatów. Wabią wspaniałym zapachem, kuszą kolorowymi kwiatami. Wzory linii i kropek na kwiatkach są drogowskazem dla amatorów nektaru i pyłku. Drobne kwiatki często występują w skupiskach, dzięki czemu

są lepiej widoczne. A dlaczego roślinom zależy na odwiedzinach „zapylaczy”? Ponieważ owad obsypany pyłkiem takiego kwiatka, przenosi go na kolejny odwiedzany przez siebie kwiat i w ten sposób dochodzi do zapylania roślin. Dzięki temu sprytnemu „zabiegowi” mogą rozwijać się owoce, z których powstają nasiona. A potem... a potem wiatr rozwiewa je dookoła zasiewając w ten sposób nowe kwiaty, rośliny, drzewa. Pomocnikami wiatru są też ludzie, którzy zbierają i zasiewają nasionka.

WAKACYJNE GRY I ZABAWY: ALE JAZDA!

Przygotujcie kilka kartek, ołówek i lustro. Każdy z graczy najpierw rysuje dość krętą „ulicę”. Następnie musi przejechać ołówkiem z jednego końca do drugiego, ale może przy tym cały czas patrzeć tylko w lustro! Pozostali uczestnicy zabawy pilnują, żeby nie oszukiwał. Możecie też rysować labirynty, a nawet pisać w ten sposób swoje imiona.

Rada Pocopotka: Możecie grać na czas, albo na punkty. Kto zjedzie z drogi, otrzymuje punkt karny lub mandat. A może spróbujecie narysować kawałek „miasta” – nie tylko ulice, ale i bloki, przejścia dla pieszych, światła. Wtedy zabawa będzie jeszcze ciekawsza!

ALE DOWCIP!

Mała dziewczynka płacze na ulicy. Podchodzą ludzie i pytają:

- *Czemu płaczesz?*
- *Bo się zgubiłam...*
- *A jak się nazywasz?*
- *Nie wiem.*
- *A jak się nazywa twoja mamusia?*
- *Nie wiem...*

Znajdź wszystkie różnice (6)

Labirynt : Pomóż dinozaurowi znaleźć drogę do gniazda

